25. Mitem sapientiam in voluntate, dejecti illa: sic et qui conviciatur amico, dissolvitur amicitiam.

26. Ad amicum et si produxeris gladium, non depones: est enim regressus.

27. Ad amicum si apueris os triste, non timeas; est enim concordatio, exceptio convicatio, et impropositio, et superbia, et mysterii revelatione, et plaga dolosa; in his omnibus effugiet amicus.

28. Fides posside cum amico in paupertate illius, ut et in bonis illius keferis.

29. In tempore tribulationis illius permane illi filius, ut et in hereditate illius coheres sis.

30. Ante ignem camini vapor, et fumus ignis inaltatur; sic et ante sanguinem maledicta, et contumelie, et mina.

31. Amicum salutare non confundar; a facie illius non me abscondam: et si mala mihi evenerint per illum, sustinebo.

32. Omnis qui audiet, cavebit se ab eo.

33. Quis dabit ori meo custodiam, et super labia mea signaculum certum, ut nos cadam ab ipsis, et lingua mea perdat me?

#### COMMENTARIUM.

Vers. 1. — IN LAPIDE, etc., q. d.: Similis est piger conspurcato, luto injecto ab aliquo, scilicet odiosus est ob pigritiam a diabolo injectum. ASPERNATIO, id est, contemptibilitatem.

Vers. 2. — MANUS, scilicet inquinatas, q. d., dignus est, quem omnes vident.

Vers. 3. — IN DEMINORATIONE, id est, contemptibilis (1).

(1) CONFUSIO PATRIS EST DE FILIO INDISCIPLINATO. Nam dira pestis morbus proles malis.

FILIA AUTEM IN DEMINORATIONE FIET. Filia verb (nempe male edicta, ex quo precessit) erit ad damnum. Voleat incedere census induita nepotum, et habere patrimonium de auribus pendentia. (Grotius.)

quiétude; et vous ne vous souillerez pas par la contamination (de son péché).

16. Détournez-vous de lui; et vous trouverez le repos, et sa folie ne vous accablera point de chagrin.

17. Qu'y a-t-il de plus pesant que le plomb? et quel autre nom lui donnera-t-on si ce n'est celui de l'insensé?

18. Il est plus aisément de porter le sable, le sel et une masse de fer, que l'imprudent, l'insensé et le méchant.

19. Comme le bois bien lié et attaché ensemble sur (le fondement) d'un édifice ne se désunit point, ainsi le cœur établi sur un conseil solide demeure ferme. (20. La résolution d'un homme sensé ne s'affaiblit pas par la crainte, en quelque temps que ce soit.

21. Comme une cloison de bois en un lieu élevé, (et une muraille de pierre sèche) ne peuvent résister à la violence du vent;

22. Ainsi le cœur timide de l'insensé, dans l'incertitude de ses pensées, ne résistera point à la violence de la crainte.

23. Comme le cœur timide de l'insensé demeure toujours dans sa pensée, sans aucune crainte; ainsi est immuable celui qui se tient toujours attaché au commandement de Dieu.

24. Celui qui pique l'œil en tire des larmes; et celui qui pique le cœur y excite le ressentiment.

25. Celui qui jette une pierre contre des oiseaux les fera évoquer; ainsi celui qui dit des injures à son ami rompra l'amitié.

26. Quand vous aurez tiré l'épée contre votre ami, ne désespérez pas, car il y a encore du retour.

27. Quand vous auriez tiré à votre ami des paroles fâcheuses, ne craignez pas; car vous pourrez encore vous remettre bien ensemble, pourvu que cela n'aillle point jusqu'aux injures, (aux reproches), à l'insolence, à révéler le secret, et à porter des coups en trahison; car dans toutes ces occasions votre ami vous épargnera.

28. Gardez la fidélité à votre ami, pendant qu'il est pauvre, afin que vous vous réjouissiez avec lui dans son honneur.

29. Demeurez-lui toujours fidèle pendant le temps de son affliction, afin que vous ayez part avec lui dans son héritage.

30. La vapeur sort de la fournaise, et la fumée (s'élève en haut), avant le feu; ainsi les injures, (les outrages et les menaces) précédent le meurtre et l'effusion du sang.

31. Je ne rougirai point de saluer mon ami, je ne me cacheroi point devant lui; et si, après cela, il me traite mal, (je le supporterai).

32. Mais tous ceux qui le connaîtront, se donneront de la gloire de lui.

33. Qui mettra une gaine sûre à ma bouche, et un sceau inviolable sur mes lèvres, afin qu'elles ne me fassent pas tomber, et que ma langue ne me perde pas?

VERS. 5. — AUDAX, scilicet femina. NON MINORAM, q. d.: Non est inferior culpa impus. UTRISQUE, scilicet patre et marito (1).

VERS. 6. — MUSICA, pro, relata musicis. IN OMNI TEMPORE, q. d.: Cum opportunitate adhibita flagella et correctio: pro doctrina enim Grace disciplina (2).

VERS. 7. — TESTIM, q. d., operam perdit (3).

VERS. 8. — NEQUISSIMI, etc., q. d., vita fatui nequa nequissima est et peior morte.

VERS. 9. — OMNES DIES, scilicet lueta digni (4).

ponit imprudentem et fatuam, dum suadit: Nam quae confundit, in contumeliam fit genitoris; q. d.: Quae autem deducit et probrum affert sub levitate, dissolute, imprudenti, stolidi, hinc contumeliam parvi sui parentum et genitorum genericis aequaliter ad maritum, qui apud parentem sepe de eius mala institutione queritur et expostuit. Graeca habent: Pádeuda vel probrosa tristitia afferit genitoris; tristitia enim parentis de pudentia et probroso filii moribus. Unde Tigrinus verit: Fília prudens viro est vice haraditatis, ac turpiter vixiva mestitia afferit genitoris; Syria vero: Patrem suum et matrem suam consuetae apparet statim, et ab urisque ipsa contumelia affectetur.

Mystice et tropologice: Rabanus: Filia prudens, cinqueta, id est, anima, que prudenter et devole Christi servi servit agi, ad haretitudinem ejus pertinet;

qui autem confusione res digna gerit, contumeliam genitoris irritabit facit, qui eam per Spiritus sancti gratiam in haptinosis regeneravit, et sibi filiam adoptavit. Et Palacius: Ita plane, inquit, canina sancta multitas Deo inventata, at misera anima noscisse contumeliam sunt Creaturis. (Corn. a Lap.)

(1) PATREM ET VIRUM, seu maritum suum, confundit ejusmodi AUDAX filia, quia quasi excessu freno qui sit liber aucter et fæt. Et quando ad IMPUS NON MINORABIT, seu non vituperabit, utpote sui similitibus. Sed ad UTRISQUE illis, quibus se cum primis probare debet, nempe a parente suo et marito, innoxorabitur, contumeliam, repellitur, ob suam procatastam petulantiam et dissolutam. (Tirinus.)

(2) MUSICA IN LUCTU. Hic reprobat negligenta discipline ex parte recipiens, cum dicatur: Musica in luctu, id est, melodia non est consonans lugubris, quia non sunt dispositi ad gaudendum. IMPORTUNA NARRATIO, id est, similibus narratio, fieret de se sit bona, tamen importuna redolit proper militiam ipsius audiendis. Propter quod dicit Matth. 7: Nolite sanctuar dare cambium, id est, doctrinam bonam ipsam contentivimus. (Lyranus.)

(3) QUASI EXCITAT DORMIENTEM DE SONNO GRAVI. Ut enim hic latrato oppressus, statim in somnum relatur, nec aucti quid dicuntur; ita illa EXCITAT POMENTIUM, verbi gratia, ebrium et somno extremo gravatum, quasi dicat: Obeam et operam perdit. (Menochius.)

VERS. 9. — Cetui qui parie de la sagesse à un insens, entretenant un homme qui s'endorf, et à la fin du discours, il lui dira: Quis est celus-ci? Celle expression qui est vive et claire, nous fait voir ce que le Fils de Dieu dit ailleurs, qu'il ne faut point perdre la parole sainte, lorsqu'il n'y a personne pour l'écouter. Tant que les pecheurs sont possédés de l'affection du péché, ils n'ont point d'yeux pour voir ni d'oreilles pour entendre. Ainsi ce n'est pas le temps de parler de Dieu devant eux, mais c'est le temps de parler à Dieu pour eux, afin qu'il leur dise dans le fond du cœur, selon l'expression de saint Paul: Réveillez-vous, vous qui dormez, sortez de la mort où vous êtes, et Jésus-Christ vous éclairera. (Sacy.)

(4) VERS. 14. — CONSTULONE MULTIS LOCIS, etc. Ad verbum: Cum insipienti non multiplices sermonem, et ad recordem non accesseris. Significat his sententias consuetudinem improborum perniciosam esse, con-

VERS. 16. — ACEDIBERIS, id est, tedium afficeris. VERS. 17. — SUPER, id est, plusquam. GRAVABITUR, pro, grave est.

VERS. 19. — LORAMENTUM, id est, alligamentum. CONFIRMATUM, vulgo, risoluto.

VERS. 21. — IMPESA, id est, arte; q. d., neglegit, non adhibita cura (1).

VERS. 23. — OMNI TEMPORE NON METUET, coniungendum cum sequentibus.

VERS. 24. — PUNGIT, id est, stimulat, seu excitat. PROFERT SENSUM, id est, facit promere quod sentit.

VERS. 25. — DEHICET, id est, fugabit.

VERS. 26. — AD AMICUM, id est, amici gratiam (2).

VERS. 27. — EST CONCORDATIO, id est, licet cordic concordare, q. d., non perit amicitia. SUPERBIA, scilicet imitum contumelie. Dolosa, id est, dol, seu fraudis.

VERS. 29. — ANTE PRO, velut ante.

VERS. 31. — AMICUM, sub, etiam pauperem et infirmorum te. PER ILLUM, id est, ejus ope, vel cum praecepsitudibus jungendum.

VERS. 32. — AUDIET, scilicet dedisse multi damnum.

VERS. 33. — CERTUM, id est, firmum (3).

gressionemque cum his et colloctionem fugiendum. Corrumptum enim bonus mores colloquia prava, 4 Cor. 15. 35. (Biblia Vatabli.)

VERS. 15. — SERVA TE AB ILLO, etc. Alii vertunt: Eum cave, ne libi negotium exhibeat, aut eo excessu contamineris. Ut iniquitatem suis si suum corpus excludat, contaminat quod proprie est. (Castalio.)

(1) PATREM ET VIRUM, seu maritum suum, confundit ejusmodi AUDAX filia, quia quasi excessu freno qui sit liber aucter et fæt. Et quando ad IMPUS NON MINORABIT, seu non vituperabit, utpote sui similitibus. Sed ad UTRISQUE illis, quibus se cum primis probare debet, nempe a parente suo et marito, innoxorabitur, contumeliam, repellitur, ob suam procatastam petulantiam et dissolutam. (Tirinus.)

(2) MUSICA IN LUCTU. Hic reprobat negligenta discipline ex parte recipiens, cum dicatur: Musica in luctu, id est, melodia non est consonans lugubris, quia non sunt dispositi ad gaudendum. IMPORTUNA NARRATIO, id est, similibus narratio, fieret de se sit bona, tamen importuna redolit proper militiam ipsius audiendis. Propter quod dicit Matth. 7: Nolite sanctuar dare cambium, id est, doctrinam bonam ipsam contentivimus. (Bosset.)

(3) AD AMICUM ETI PRODEHERIS GLADIUM, NON DESPERES; EST ENIM REGRESSUS. Superiori versiculo docuit, amicūtiam contumeliam in amicū protulit frangit; addit i.e., ubi ensim exsuxeris, et amicū ferias, loquimur esse amicitia restituenda. Hic invicem non putant; siquidem injuria, contumeliam, probra fratre amicū, ac simulantes parere possunt, at non semper parunt. Restitutus amicitia cum homine lessō protest, quavis ensim in ipsius cedem eduxeris; at quedam sunt, que amicū non remittuntur; eaque proximo versiculo recenset. Subitum animi iraque motum non agre ferimus, nec nimis etiam, interdum etiam stricto esse intentatas, ob improvismus ac non meditatione animi astutum: at contumelias data opera, et meditato consilio irrogate, perfidie, secretorum violatio, etc., nunquam remitti solent. (Calmet.)

(4) Quid dabit milii in ore meo custodiam, et in labi meis sigillum aspatum, ne cadam repente ab eis, id est, propter ea labia, et lingua mea ne perdat me? Periculum lingue inconveniens ostendit, in eaque contumeliam, moderationem prudentiamque requirit. Psal. 39, 2: Dixi: Custodiam clavis meas; ne pecem lingua mea; custodiam os meum clausurā, dico adiutori impius est coram me. (Badellus.)

## CAPUT XXIII.

1. Domine, pater et dominator vite meæ, ne de-relinquas me in consilio eorum, nec sinas me cadere in illis.

2. Quis superponet in cogitatu meo flagella, et in corde meo doctrinam sapientie? ut ignoracionibus eorum non parcent mihi, et non apparent delicta eorum,

3. Et ne adincrescant ignorantiae meæ, et multiplicentur delicta mea, et peccata mea abundant, et incidunt in conspectu adversariorum meorum, et gaudent super me inimici mei.

4. Domine pater, et Deus vita meæ, ne derelinques me in cogitatu illorum.

5. Extollentiam oculorum meorum ne dederis mihi, et omne desiderium averte a me.

6. Aufér à me ventris concepcionis, et concubitus concepcionis ne apprehendant me, et anima irreverenter et infuntrante ne trahant me.

7. Doctrinam oris audite, filii; et qui custodierit illam, non periet labii, nec scandalizabitur in operibus nequisimis.

8. In vanitate sua apprehenditur peccator, et superbus et malefici scandalizabitur in illis.

9. Jurationi non assuecat os tuum; multi enim casus in illa.

10. Nominatio verò Dei non sit assidue in ore tuo, et nominibus sanctorum non admiscearis; quoniam non eris immunis ab eis.

11. Sicut enim servus interrogatus assidue à livre non minuitur; sic omnis jurans et nominans in toto, a peccato non purgabatur.

12. Vir multum jurans implebitur iniuste, et non discordat à domo illius plaga.

13. Et si frustrarit, delictum illius super ipsum erit; et si dissimulaverit, delinquit duplicitem:

14. Et si in vacuum juraverit, non justificabitur; replebitur enim retributione domus illius.

15. Est et alia loqua contraria morti; non inventari in hereditate Jacob.

16. Etemini à misericordibus omnia hæc auferentur, et in delictis non voluntabuntur.

17. Indisciplina loqua non assuecat os tuum; est enim in illa verbum peccati.

18. Memento patris et matris tuae; in medio enim magnatorum consistis;

19. Ne fortè oblitiscatur te Deus in conspectu eorum, et assiduitate tua infatuans, impropterum patiaris, et maluisses non nasci, et diem nativitatis tuae maledicas.

20. Homo assuetus in verbis improperi, in omnibus diebus suis non eruditur.